
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
DELIBERAZIONE n.16 del 23 febbraio 2017 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione per l’assegnazione temporanea di unità 
di personale del ruolo della Giunta regionale CO.RE.COM. Calabria - Autorizzazione al 
Segretario/Direttore Generale alla sottoscrizione della convenzione. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
VISTI 
- lo Statuto della Regione Calabria approvato con Legge regionale 19 ottobre 2004, n. 25 e ss.mm. e ii. 
e, in particolare, gli artt. 16 e 23 che sanciscono le attribuzioni e l’autonomia funzionale, contabile e 
organizzativa del Consiglio regionale; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e, in particolare, l’articolo 67, come introdotto dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a norma del quale le Regioni assicurano l’autonomia contabile del 
Consiglio regionale; 
- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- la Legge Regionale 22 gennaio 2001, n. 2 “Istituzione e funzionamento del Comitato regionale per le 
Comunicazioni – CORECOM” e ss.mm. e ii.;  
  
VALUTATO che il personale assegnato al CO.RE.COM. Calabria risulta, ormai da tempo, carente nel 
far fronte alle esigenze di lavoro, considerata la ingente mole di contenzioso pendente; 
 
TENUTO CONTO 
CHE, alla luce della manifesta carenza di unità di personale presso il CO.RE.COM., il Consiglio 
regionale della Calabria, con deliberazione n. 34 del 21 aprile 2015, ha  demandato all'Ufficio di 
Presidenza la predisposizione di un avviso pubblico finalizzato alla formazione di una short list di 
candidati in possesso dei requisiti prescritti dalla legge, per la selezione di sei esperti giuridico-legali da 
assegnare alla struttura del CO.RE.COM. Calabria; 
CHE, l’Ufficio di Presidenza, con deliberazione n. 38 del 10 giugno 2015, ha approvato l’avviso pubblico 
sopra descritto; 
CHE, all’esito dell’istruttoria sulle istanze presentate, il Dirigente del Co.Re.Com. Calabria, con 
determinazione R.G. n. 713 del 07.10.2015, ha approvato la lista degli idonei, pubblicata sul sito 
istituzionale dell’Ente;  
 
CONSIDERATO 
-  che, medio tempore, si è insediato il nuovo Comitato Regionale per le Comunicazioni che, 
nell’esercizio delle funzioni previste dall’articolo 1 della L.R. n.2/2001; 
- che il Comitato Regionale per le Comunicazioni, con la delibera n. 2 del 21 luglio 2016, stante 
l’esponenziale aumento di ricorsi per il tentativo obbligatorio di conciliazione e per la definizione delle 
controversie, ha rappresentato la necessità di selezionare non più sei, bensì nove unità di personale da 
assegnare alla struttura del Co.Re.Com. Calabria; 
- che il CO.RE.COM., con la delibera  n. 31 del 16 settembre 2016, ha approvato il programma delle 
attività per l’anno 2017 ed il relativo fabbisogno finanziario, nel quale è stata indicata la somma 
complessiva da destinare all’implementazione del servizio di risoluzione delle controversie; 



2 

 

- che, successivamente, con la delibera n.72 del 7 novembre 2016 il CO.RE.COM. ha ribadito la 
necessità dell’assegnazione presso i propri uffici di nove unità di personale ed ha precisato il 
corrispettivo unitario da corrispondere per ciascuna udienza di conciliazione; 
 
DATO ATTO, altresì, che, a seguito di interpello, tutti dirigenti della struttura burocratica dell’Ente hanno 
attestato l’indisponibilità di professionalità interne idonee allo svolgimento di incarichi di conciliazione 
presso il CO.RE.COM. Calabria; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 55 del 21 novembre 2016 con la quale si procedeva 
alla presa d’atto delle precitate delibere del Comitato Regionale per le Comunicazioni Calabria ed alla 
consequenziale necessità di modificare l’avviso pubblico per la costituzione della short list di 
professionisti qualificati, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 38 del 10 giugno 2015 
e la conseguente riapertura dei termini di presentazione delle domande di partecipazione; 
 
CONSIDERATO 
CHE la l’ingente mole di contenzioso pendente, ha determinato l'urgente necessità di individuare idonee 
soluzioni per fare fronte alla carenza di personale che è venuta a determinarsi presso la struttura del 
CO.RE.COM. Calabria; 
CHE  i vincoli finanziari posti dalla normativa statale in materia di assunzioni e spesa del personale 
hanno fortemente limitato la possibilità di effettuare nuove assunzioni; 
 
RITENUTO  che, per le motivazioni di cui al punto precedente, una delle soluzioni che non comporta 
nuovi o maggiori oneri per la finanza regionale, sia una Convenzione, da stipularsi tra la Giunta ed il 
Consiglio regionale, mediante la quale le parti definiscono termini e modalità per l’assegnazione 
temporanea di unità di personale della Giunta regionale al CO.RE.COM Calabria; 
 
VISTO lo schema di convenzione concordato con l’amministrazione della Giunta regionale, allegato al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di dover autorizzare il Segretario/Direttore Generale del Consiglio regionale alla 
sottoscrizione della convenzione; 
 
VISTO il Nuovo Regolamento Interno del Consiglio regionale, approvato con D.C.R. 27 maggio 2005 
n.5; 
 
VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale, approvato con 
D.C.R. 1 agosto 2011 n.123; 
 
RICHIAMATO il parere di legittimità e di regolarità tecnico - amministrativa, rilasciato dal Dirigente del 
Settore proponente; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, funzionario del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza, e delle risultanze degli atti costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge; 
 
a voti unanimi dei presenti 

DELIBERA 
 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate:  

1. di approvare lo schema di convenzione mediante la quale le il Consiglio e la Giunta regionale  
definiscono termini e modalità per l’assegnazione temporanea di unità di personale della Giunta 
regionale al CO.RE.COM Calabria, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2. di autorizzare il Segretario/Direttore Generale a sottoscrivere la convenzione per l’assegnazione 
temporanea di unità di personale della Giunta regionale al CO.RE.COM Calabria; 



3 

 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di competenza e per opportuna 
conoscenza,  al Segretario/Direttore Generale, al Capo di Gabinetto, al Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale, al Dirigente Generale del Dipartimento “Organizzazione e 
Risorse Umane – Controlli” della Giunta regionale, al dirigente del CO.RE.COM. Calabria, al 
Collegio dei Revisori dei Conti. 

 
Il Segretario 

F.to Dina Cristiani 

 
Il Presidente 

F.to Nicola Irto 
 

 


